Iosophis judicata est, oportet enim fabricatricem illam non ignorare, quid quantum opus habeat, ingressura. Ergo cum cor adificat, scit, quid sit vita; cum alias molitur partes, notum habet earum partium finem & usum. Excell. Sperlingius id ipsum exponens. Datur (inquit) notitia naturalis, qua recte & directe araneæ, artificiose formant telam; formicæ nec ducent habentes, nec preceptorem, nec principem cibum sibi colligunt aestate, & sapientiores sunt. Intellectuali ergo ac sensuali cognitione quanvis forme animæq; tunc careant; Naturali tamen gaudent, qua sicut commoda & incommoda sua norunt, ita & propria formare instrumenta non nesciunt. Pueris cum excidunt dentes quis novos non sine solertia & artificio extruit? Anima sane. Quia quæso cognitione? Non objectos intuetur typos, sed absq; informatore, absq; dictatore, fabricam aggreditur feliciter, successu perficit. Naturalium hanc idearum virtutem Rev. admod. & Excell. D.D. Luiemannus in mundo suo intelligibili secundum Columellam pulcherrime exprimit. In cunctis rebus praexistere dicit similitudines propriasimè & entitates, quæ in eis sunt ipsa essentia, & cognoscuntur ab illis ipsis naturali cognitione abditâ innata; Ignis enim se ignem esse sentit, & consimiles ignes appetit, ad quos etiam fertur. Inimica autem entia tanquam nota inimicitia, sibi invitem adversantur. Ergo producens sibi rem similem, quelibet res, ideam propriam habet essentiam, ad cuius similitudinem producit quod generatur. Et sicut artifex ideam propriam & excoxitam inspiciendo architectatur artificata, ita natura in similitudine Dei per ideam communicatam efformat quelibet naturalia. Constat enim instrumentales causas absq; ideas operari; Principales autem non nisi per ideam. Quia propter finem cuncta agunt. Quod autem finem & effectum producendum ignorat, non nisi indeterminatae agit, nec certam speciem producit. Ergo datur idea naturalis, ut essentia ignis in igne, & essentia auri in auro, quæ & potest multiplicari & vult multiplicari. Sentit enim agens naturale, & appetit sui diffusionem: Deus autem omnes similitudines eminenter præhabet, & quelibet similitudo & idea secundorum entium à primis effluit ideo, & propagatur & multiplicatur juxta participationem istarum primarum. Hinc semen siccum facit, castaneæ castaneas, & frumenti frumentum. quoniam servat ideam, quam à generante frumento contraxit, & virtute istius ideae semen terræ commissum, nutrientum ex terrâ attractum alterat, sive zindoli aptam substantiam efformat. Quod alterius seminus est, modo ne impediatur, non facit, quoniam suam modo & non alienam ideam sequi cupit. Sicut ferrarius ferramenta tractat, non vestimenta. At Deus, qui omnium ideas habet, non ex animali animal, sed undecungz vult producere, ipse enim est forma omnium formarum.

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn730154149/phys_0036](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn730154149/phys_0036)

DFG

etiam exhibet. Utriusque ratio est eadem. seu objecto, quatenus intellectui objicitur, actionem terminat, dici potest, id omne similiter quatenus ad hoc esse cognitum, terminatur, semel sibi præsentissimam quasi exhibens, eam potest. Intellectus divinus, quatenus terminatur creaturarum, ratio ac forma rei est, ad cuius ducibilis. Ita creatura etiam quatenus à Deo se ipsam, quatenus ad extra est producibilis, mente opificis, ad cuius imitationem res est pres producta imitetur se ipsam, quatenus infuit ut producibilis.

Processus formativus quasi, utriusque conste, objectivi per denominationem cogniti (se gendi imbecillitatem) hic est. Deus ens perfectionis momentum, in totali & essentiali sive potentia objectorum cognitione possidet; at et omnia, & in ipso sint omnia modo perfectissime assequitur, quomodo ergo ea quæ ipse non est. Primo suā essentiam seq̄ ipsum intuetur, unde et mū & principale suā cognitionis objectū est, non ignorat, potentia autem respectum fundit quæ aliquem entitatis gradum à Deo participa intelligit se imitabilem esse à creaturis & simul ilis, omnemq; rem ad quam hæc sui imitatione queat. e. g. videt hominem se imitari posse entitatis, substantiæ, materialitatis, sensus, nobilissima species delineatur & exsurgit, in minutissimas suas quidditates, continens; sed intentia. Hæc speciosissima imago ut ex essentiajectum divinæ cognitionis, & cognitionis divinae quasi in Deo est, at non facta, sed vera & habens delineatum & expressum ens potentiam. Ideam: Rem ipsam scilicet, secundum terminatur, sed quæ ita uti potentia Dei objicitur, non aliter, digito Dei per creationem eam e

D